
Determinazione Dirigenziale

N. 933 del 21/04/2023

Classifica: 010.18.02 Anno 2023 (Proposta n° 2243/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO PUBBLICAZIONE AVVISO 

SU QUOTIDIANO NAZIONALE E LOCALE ALLA CAIRO RCS 

MEDIA SPA CON SEDE LEGALE IN CORSO MAGENTA 55 20123 

MILANO C.F. 11484370967. CIG Z4B3ABD7CB PROCEDIMENTO 

ESPROPRIATIVO RELATIVO ALLA S.R. 302 KM. 27+930 REALIZ-

ZAZIONE DI NUOVO ATTRAVERSAMENTO IN SOSTITUZIONE

DEL PONTE A GRATICCIO IN C.A. NEL COMUNE DI BORGO 

SAN LORENZO CUP B67H21009770007 

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI 
Ufficio Responsabile P.O. Espropri 
Riferimento PEG 26 
Centro di Costo 26 
Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI 
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO 

CORIVO00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2053SUB954 2023 20165   366,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Premesso che:

· a seguito della gara europea a procedura aperta suddivisa in 3 lotti per la conclusione di 3 accordi quadro per servizi

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 21/04/2023

  1 / 7



di ingegneria relativi a nuove opere e manutenzione del patrimonio stradale di proprietà e in gestione alla Città Me-

tropolitana di Firenze veniva aggiudicato il Lotto 2: “Zona 2 Mugello est e Valdarno” al Raggruppamento RTP de-

nominato “Studio Ingeo Ingegneri & Geologi associati, Florentecnica S.r.l.;

· che con Determina Dirigenziale n. 574 del 17/03/2022 è stato approvato il progetto definitivo dell'opera pubblica

per la realizzazione di nuovo attraversamento in sostituzione del ponte a graticcio in c.a. nel Comune di Borgo San

Lorenzo, SR 302 km 27+930;

· il Rup Arch. Riccardo Maurri ha provveduto all’invio ai soggetti interessati tramite posta raccomandata a.r. e certifi-

cata delle comunicazione di avvio del procedimento preordinato all'occupazione temporanea per opera di pubblica

utilità (art. 7 L. 241/1990, art. 49 D.P.R. 327/2001) - per l’intervento sulla SR 302 km 27+930 di manutenzione

straordinaria del ponte in Comune di Borgo San Lorenzo;

· il Dirigente della Direzione Viabilità Area 1, Ing. Maria Teresa Carosella, con nota docin 713 del 03/03/2023, ha

comunicato all'Ufficio Espropriazioni di questo Ente, sulla base di quanto previsto dal progetto definitivo, che è

necessario procedere all’occupazione temporanea delle aree necessarie alla realizzazione dell’intervento di cui sopra

così come individuate nell'elaborato progettuale Rel M.1 Piano Particellare degli Espropri.

· con Atto Dirigenziale n.946 del 28/03/2023,  è stata disposta l’occupazione temporanea, per dodici mesi dalla data

di immissione in possesso, salvo ulteriori successive proroghe effettuate con apposito Atto Dirigenziale, dei terreni

interessati all’intervento;

· ai fini della trasmissione del suddetto decreto agli Eredi di Rivalta Gilberto deceduto senza eredi si rende necessario

in sostituzione della notifica, procedere alla pubblicazione di avviso pubblico su quotidiano nazionale e locale;

Dato atto che:

- per la presente transazione è stato acquisito il seguente CIG Z4B3ABD7CB;

-  il  giorno  06/04/23  via  e-mail,  è  stata  inviata  dall’Ufficio  Espropri  richiesta  di  preventivo  per  la  pubblicazione

dell’avviso su quotidiano a diffusione nazionale e locale alle Società concessionarie della pubblicità esclusiva sulle se-

guenti testate giornalistiche: Corriere della Sera, Quotidiano Nazionale, La Repubblica;

- i preventivi sono pervenuti via posta certificata ns. prot. n. 18397 del 06/04/23 da Soc. A. Manzoni & C. Spa ( La Re-

pubblica), via e-mail il 06/04/23 da Cairo Rcs Media Spa (Corriere della Sera ) e dalla Soc. Pubblicità Editoriale e Digi-

tale Spa ( QN La Nazione - Il Resto del Carlino-Il Giorno);

Considerato che:

-l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione è quella rimessa da Cairo Rcs Media Spa con sede legale in Corso Ma-

genta 55 20123 Milano  C.F. 11484370967 per un importo pari a € 300,00 oltre Iva 22% € 66,00 e quindi per complessi -

vi € 366,00;

-il corrispettivo richiesto per il servizio è da ritenersi congruo in base agli attuali prezzi di mercato;

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento diretto del servizio di pubblicità  ai sensi dell' art. 1 comma 2 lettera a)

del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 120 del 11/09/2020 e s.m.e.i., “ Misure urgenti per la semplificazio-

ne e l’innovazione digitali”  alla Soc. Cairo Rcs Media Spa  miglior offerente;

- per l'acquisizione del presente servizio non vi è obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministra-

zione essendo di importo inferiore ad € 5.000,00 come stabilito dall' art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.e.i.

né vi sono convenzioni attive riguardanti beni oggetto del presente affidamento   stipulate da Consip Spa ai sensi della

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 21/04/2023

  2 / 7



Legge n. 488 del 23/12/1999 e s.m.e.i. per le aree merceologiche “ Editoria, Eventi e Comunicazione” e “ Servizi per il

funzionamento  della  P.A.”  al  seguente  indirizzo:

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/vetrina_iniziative.html?filter=CO, come risulta dalla consultazione

avvenuta il 18/04/2023 agli atti;

      Visti:

· l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrattare, indican-

te il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole rite-

nute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente nor-

mativa;

· - l’art. 14 comma 1 lett. r) del Regolamento per la disciplina dei Contratti adottato dalla ex Provincia di Firenze ap-

provato con Delibera di Consiglio Provinciale  n. 204 del  24/11/2008 e s.m.e.i. ed applicato dalla Città Metropoli -

tana di Firenze nelle more di approvazione dei propri regolamenti che consente il ricorso alle acquisizioni in econo-

mia per la tipologia del servizio in oggetto e l' art. 16 comma 3  dello stesso Regolamento che dispone che per le

acquisizioni di servizi in economia di importo inferiore ad € 40.000,00 si prescinde dall’adozione del provvedimen-

to a contrattare;  

· -  il  D.lgs.  n.  50  del  18  Aprile  2016  “  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e.s.m.e.i.;

· - le Linee Guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti approvate dal Consiglio dell'Autorità (ANAC) con

Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.e.i.“ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori eco-

nomici” e s.m.e.i.;

· l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 120 del 11/09/2020 e s.m.e.i., “ Mi-

sure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione digitali” ai sensi del quale le Stazioni  Appaltanti  procedono

all’acquisizione di servizi di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consulta-

zione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pre-

gresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risulta-

no iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

· l’art. 71 comma 1 del D.P.R. 445/00 e s.m.e.i., per cui le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare ido-

nei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni so-

stitutive di cui agli artt. 46 e 47;

Dato atto che:

-  al  finanziamento  della  spesa  esigibile  nel  2023 si  provvede con assunzione  di  sub-impegno di  spesa  sull’Impegno n.

2053/2023 Capitolo 20165  come risulta dall’autorizzazione rilasciata dall’ Ing. M.T. Carosella  Dirigente la Direzione Viabi-

lità Area 1 al sottoscritto via e-mail il 17/04/23;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti

e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 21/04/2023

  3 / 7



interno. La violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma costituisce responsabilità disciplinare e amministrativa”;

CONSIDERATO che:

- l’Ufficio scrivente ha completato l’istruttoria con acquisizione d’ufficio della seguente documentazione ai sensi dell’art. 43

del D.P.R. 445/2000 e s.m.e.i.:

- il Legale Rappresentante della Società ha rimesso via posta certificata il 13/04/23 ns. prot. n. 19561    autocertificazione

(DGUE) sul possesso dei requisiti generali utili per la partecipazione ad appalti pubblici  e comunicazione del conto dedica-

to agli appalti pubblici ai sensi dell' art. 3 comma 7 della Legge 136/2010;

- la scrivente Amministrazione ha provveduto a richiedere per via telematica regolarità contributiva della Società affidataria

( Duc on line) prot. INPS  34094879 del  29/12/2022 scadenza validità 28/04/2023 agli atti;

- si è proceduto alla consultazione del sito internet dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)  Sezione Servizi on line

” Servizi Contratti Pubblici - Annotazioni riservate” in data 18/04/2023  da cui non risultano annotazioni a carico del sog-

getto affidatario;

- si è provveduto all'acquisizione del documento di verifica di autocertificazione n. P V6935887  del 18/04/23  del Registro

Imprese Archivio Ufficiale delle CCIAA tramite il sito internet www. verifichepa.infocamere.it  dal quale non risulta iscritta

nessuna procedura concorsuale in corso o pregressa a carico della Cairo Rcs Media Spa;

- ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici non si applica il termine dilatorio di stand still di

35 giorni per la stipula del contratto;

- il perfezionamento contrattuale avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/16 e s.m.e.i.;

- nel caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla risoluzione del contratto

come previsto dall'art. 108 ( Risoluzione)  comma 1 lettera c) del  D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i.” Codice dei Contratti Pubblici”,

provvedendo al pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta

ed all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto;

Visti:

-  l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fu-

sioni di Comuni “  che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 8/4/2014 fra cui Firenze;

- l’art. 1 comma 16 della Legge su citata il quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle provin-

ce omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di fi-

nanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

- lo Statuto  della Città Metropolitana di  Firenze  approvato con Deliberazione della  Conferenza Metropolitana n.  1 del

16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazio-

nali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  Provincia di Firenze;

- l' Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 avente ad oggetto “ Aggiornamento della macrostruttura organiz-

zativa della Città Metropolitana “ con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura dell 'Ente in vigore dal 1 Agosto

2018;

- l'Atto Dirigenziale n. 895 del 23/03/2023 a firma del Dr. Otello Cini Dirigente la Direzione Gare Contratti ed Espropri

con il quale è stato conferito incarico di Elevata Qualificazione “Espropri” al sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decor-

renza dal 31 Marzo 2023 e durata biennale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 21/04/2023

  4 / 7



-gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267 /00 “T.U. delle Leggi sull’Ordinamento  degli Enti Locali” e s.m.e.i.;

- il Regolamento di Contabilità con riguardo agli artt. 19 “ L’ Impegno della spesa” e  20 “ Le determinazioni che comporta-

no impegni” approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia di Firenze applicato dalla Città Metropolitana di Firenze nelle

more dell’approvazione dei propri Regolamenti ( Statuto Disposizione Transitoria n. 1 ) modificato con Deliberazione del

Consiglio Metropolitano n. 15 del 09/03/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 80 del 29/09/2022 di approvazione del Documento Unico di Programma-

zione 2023-2025;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025

e relativi allegati;

- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 09/01/2023 di approvazione de Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2023-2025;

- il D.Lgs. 267/00 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” , con particolare riferimento agli artt. 107 “

Funzioni dei Dirigenti”, 183 “ Impegno di spesa” , 191 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” ;

- il D.P.R. n.. 327/2001 e sue successive modificazioni “ Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia

di espropriazione per pubblica utilità”;

- la Legge Regionale Toscana n. 30/2005 “ Disposizioni in materia di espropriazione per pubblica utilità”;

Verificato che la spesa totale trova capienza sul Capitolo di spesa n.  ;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente atto;

DETERMINA

Per i motivi citati in premessa:

- di  affidare direttamente il servizio di pubblicazione avviso sui quotidiani Corriere della Sera e Corriere Fiorentino ai sen-

si dell' art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 120 del 11/09/2020 e s.m.e.i., “ Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”  alla Soc. Cairo Rcs Media Spa  miglior offerente con sede legale in

Corso Magenta 55 20123 Milano  C.F. 11484370967 per un importo pari a € 300,00 oltre Iva 22% € 66,00 e quindi per com-

plessivi € 366,00;

- di sub-impegnare  l’importo pari a € 366,00 esigibile nel 2023 sull’Impegno n. 2053/2023  Capitolo 20165 del Bilancio di

Previsione Pluriennale 2023-2025 Annualità 2023 a favore dell’affidatario del servizio Cairo Rcs Media Spa come risulta da

apposita autorizzazione dell’Ing. M.T. Carosella  Dirigente  la Direzione Viabilità Area 1 rilasciata al sottoscritto via e-mail il

17/04/23;

- di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica

ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00;

- di dare atto che:

- ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la

stipula del contratto;

- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 21/04/2023

  5 / 7



dell’art. 23 comma 3 del Regolamento dei Contratti di questa Amministrazione e ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 della

D.Lgs 50/2016 e s.m.e.i;

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali e speciali previsti per la partecipazione alle

procedure di affidamento di servizi pubblici si procede alla risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 50/2016

e s.m.e.i., al pagamento delle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione di una penale in mi-

sura non inferiore al 10% del valore del contratto ;

- per l'espletamento delle attività inerenti il presente affidamento non vi è obbligo di predisposizione del DUVRI in quanto

non sono previsti rischi da interferenze di cui all’art. 26 comma 5 del D.lgs. 81/2008 e s.m.e.i. “ Attuazione dell'art. 1 delle

Legge 3 Agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e Determinazione AVCP

n. 3/2008 del 5 Marzo 2008;

-  per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto  Geom. Francesco Taiti Responsabile del Procedi -

mento e  Direttore dell'Esecuzione elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come

previsto  dall'art. 6 comma 2 ed art. 7 comma 1 del  D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei

dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e s.m.e.i,  dal Codice di Comportamen-

to dei dipendenti adottato da questa Amministrazione e dall'art. 6 bis della Lagge 241/1990 “ Norme in materia di procedi-

mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e s.m.e.i.;

- il sottoscritto Geom. Francesco Taiti  E.Q. “Espropri “è Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione;

- di provvedere alla liquidazione delle spettanze a mezzo separato atto previa acquisizione ed accettazione di regolare fattu-

ra elettronica al protocollo dell’Ente;

--di procedere alla pubblicità successiva dell’affidamento come segue:

· sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dall’art. 1 comma

16 lettera b) e comma 32 della Legge n. 190/2012;

· sul sito web dell’Ente sezione “ Amministrazione Trasparente” delle  informazioni relative al presente affidamento,

ai sensi dell’art. 23 lettera b) del D.lgs. 33/2013 e s.m.e.i.;

· sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai  sensi di quanto previsto dall’art 10, comma

3, lett. c) della L.R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento, nonché sul

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

- di inoltrare il presente atto, ai sensi degli artt. 7 e 25 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi inanziari ai fini dell’impe-

gno di spesa e all’Ufficio Atti per la pubblicazione all’Albo on-line.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui

all’art. 120 del D.Lgs 02/07/10, n. 104.

 

Firenze, 21/04/2023   
 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 21/04/2023

  6 / 7



 TAITI FRANCESCO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il pe-
riodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 933 del 21/04/2023

  7 / 7


